
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

^ &^ 2025

ПРИКАЗ

г. Барнаул

О внесении изменений в приказ 
Министерства образования и 
науки Алтайского края 
от 08.11.2023 № 1176

В целях обеспечения учащихся общеобразовательных организаций 
Алтайского края учебными изданиями в соответствии с федеральным перечнем 
учебников, утвержденным приказом Министерством просвещения Российской Фе­
дерации от 05.11.2024 №769 
приказываю:

1. В приказе Министерства образования и науки Алтайского края 
ot08.11.2024 №1176 «Об утверждении региональной «дорожной карты» 
комплектования общеобразовательных организаций учебными изданиями»:

приложение 3 пункта 3 «Примерный график приобретения учебных изданий 
для учащихся общеобразовательных организаций до 2027 года» изложить в новой 
редакции, согласно приложению к данному приказу (приложение);

пункт 4 изложить в следующей редакции: «Рекомендовать общеобразова­
тельным организациям Алтайского края при обеспечении учащихся учебными 
изданиями руководствоваться федеральным перечнем учебников с предельным 
сроком использования учебников согласно приказу Министерства просвещения 
Российской Федерации от 07.11.2024 № 769 «об утверждении федерального переч­
ня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государст­
венную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 
общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образо­
вательную деятельность, и установлении предельного срока использования исклю­
ченных учебников и разработанных в комплекте с ними учебных пособий».

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель министра Л.С. Терновая

Сиренко Ольга Геннадьевна 
(3852) 29 86 05



2

ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу Министерства 
образования и науки 
Алтайского края
отЛУ ^ У 2025 №^&

Примерный график приобретения учебных изданий 
для учащихся общеобразовательных организаций до 2027 года

№ 
п/п

Год Класс Учебные предметы, требующие обновления учебных 
изданий

1 2023 1 Русский язык Азбука, Русский язык, Литературное чте­
ние, Математика, Окружающий мир, Технология, Фи­

зическая культура, Музыка, Изобразительное искусство

2 Иностранный язык

4 ОРКСЭ
5 Русский язык, Литература, Иностранный язык, Матема­

тика, Биология, География, Всеобщая история, Физиче­
ская культура, Технология, Изобразительное искусство, 

Музыка

6 Обществознание

7 Алгебра, Геометрия, Вероятность и статистика, Физика, 
Информатика

11 История России
2 2024 Реализация обязательной части общеобразовательной 

программы
2 Русский язык, Литературное чтение, Математика, Ок­

ружающий мир, Технология, Физическая культура, Му­
зыка, Изобразительное искусство

3 Иностранный язык
6 Русский язык, Литература, Иностранный язык, Матема­

тика, История России, История средних веков, Биоло­
гия, География, Изобразительное искусство, Музыка, 

Технология, Физическая культура
7 Геометрия
8 Алгебра, Вероятность и статистика, Физика, Химия, 

Информатика
10 Русский язык, Литература, Иностранный язык, Алгебра, 

Геометрия, Вероятность и статистика, Всеобщая исто­
рия, История России, Физика, Биология, Информатика, 
Обществознание, География, Химия, Физическая куль­
тура (ПО НЕОБХОДИМОСТИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ 

ОРГАНИЗАЦИИ)

Реализация общеобразовательной программы формируемой уча­
стниками образовательных отношений (учебный предмет)

НА ВЫБОР ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ В



3

СООТВЕТСТВИИ С ПРИКАЗОМ от 21.02.2024 № 119 «О внесе­
нии изменений в приложения № 1 и № 2 к приказу Министерства 
просвещения Российской Федерации от 21.09.2022 № 858 «Об 
утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 
использованию при реализации имеющих государственную ак­
кредитацию образовательных программ начального общего, ос­
новного общего, среднего общего образования организациями, 
осуществляющими образовательную деятельность и установле­
ния предельного срока использования исключенных учебников»

3 2025 Реализация обязательной части общеобразовательной 
программы

3 Русский язык, Литературное чтение, Математика, Ок­
ружающий мир, Технология, Физическая культура, Му­

зыка, Изобразительное искусство

4 Иностранный язык

5 История Древнего мира,
6 История средних веков, История России,
7 Русский язык, Литература, Иностранный язык, Геомет­

рия, Биология, География, Изобразительное искусство, 
Музыка, Физическая культура, 

Всеобщая история, История России,
9 Алгебра, Вероятность и статистика, Физика, Химия, 

Информатика

10 Русский язык, Литература, Иностранный язык, Алгебра, 
Геометрия, Физика, Биология, Информатика, Геогра­

фия, Химия, Физическая культура,
Реализация общеобразовательной программы формируемой уча­

стниками образовательных отношений (учебный предмет)
НА ВЫБОР ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ В 
СООТВЕТСТВИИ С ПРИКАЗОМ от 05.11.2024 № 769 «Об ут­
верждении федерального перечня учебников, допущенных к ис­
пользованию при реализации имеющих государственную аккре­
дитацию образовательных программ начального общего, основ­
ного общего, среднего общего образования организациями, осу­
ществляющими образовательную деятельность, и установлении 
предельного срока использования исключенных учебников и раз­
работанных в комплекте с ними учебных пособий»

4 2026 Реализация обязательной части общеобразовательной 
программы

4 Русский язык, Литературное чтение, Математика, Ок­
ружающий мир, Технология, Физическая культура, Му­

зыка, Изобразительное искусство
5 Технология
6 Технология
7 Технология
8 Русский язык, Литература, Иностранный язык, История 

России, Всеобщая история, Биология, География, Мзы- 
ка, Физическая культура, Технология, ОБЗР

9 Всеобщая история, История России, Обществознание



4

Технология, ОБЗР

10 Обществознание, ОБЗР

11
Русский язык, Литература, Иностранный язык, Алгебра, 

Геометрия, Физика, Биология, Информатика, Геогра­
фия, Химия, Физическая культура. ОБЗР

Реализация общеобразовательной программы формируемой уча­
стниками образовательных отношений (учебный предмет)

НА ВЫБОР ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ В 
СООТВЕТСТВИИ С ПРИКАЗОМ от 05.11.2024 № 769 «Об ут­
верждении федерального перечня учебников, допущенных к ис­
пользованию при реализации имеющих государственную аккре­
дитацию образовательных программ начального общего, основ­
ного общего, среднего общего образования организациями, осу­
ществляющими образовательную деятельность, и установлении 
предельного срока использования исключенных учебников и раз­
работанных в комплекте с ними учебных пособий»

Реализация обязательной части общеобразовательной 
программы

s 2027 9 Русский язык, Литература, Иностранный язык, Биоло­
гия, География, Физическая культура

11 Обществознание
Реализация общеобразовательной программы формируемой уча­

стниками образовательных отношений (учебный предмет)
от 05.11.2024 № 769 «Об утверждении федерального перечня 
учебников, допущенных к использованию при реализации 
имеющих государственную аккредитацию образовательных про­
грамм начального общего, основного общего, среднего общего 
образования организациями, осуществляющими образовательную 
деятельность, и установлении предельного срока использования 
исключенных учебников и разработанных в комплекте с ними 
учебных пособий»


